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1.  INDLEDNING  


Folkeskolereformen  har  til  formål  at  løfte  elevernes  faglige  niveau,  at  mindske  betydningen  af  
 social  baggrund  samt  at  styrke  tillid  og  trivsel  i  folkeskolen.  Reformen  sætter  ind  på  en  lang  ræk-


ke  områder,  og  med  reformens  implementering  indføres  en  længere  og  mere  varieret  skoledag.  


Reformen  indeholder  et  såkaldt  videns-  og  kompetencespor,  hvor  et  centralt  element  er,  at  sko-


leudvikling  og  undervisning  skal  baseres  på  viden  og  forskningsresultater.  


  


På  den  baggrund  har  Undervisningsministeriet  igangsat  en  række  systematiske  forskningskort-


lægninger  og  -synteser.  Forskningskortlægningerne  har  til  formål  at  understøtte  et  fagligt  løft  af  
 folkeskolen  ved  at:  


  


Afdække  national  og  international  forskning  inden  for  særligt  væsentlige  områder  i  aftalen  om  
 et  fagligt  løft  af  folkeskolen  


Danne  grundlag  for  praksisrettede  publikationer  om  virkningsfulde  initiativer  og  indsatser,  
 som  kan  understøtte  opfyldelsen  af  målsætninger  for  folkeskolereformen  


Understøtte  læringskorpsets  arbejde  med  at  rådgive  kommuner  og  skoler.  


  


Forskningskortlægningerne  gennemføres  i  et  samarbejde  mellem  Rambøll  Management  Consul-


ting  (herefter  Rambøll),  Dansk  Clearinghouse  for  Uddannelsesforskning  (DCU)  ved  Aarhus  Uni-


versitet  samt  VIA  University  College,  Professionshøjskolen  UCC  og  Professionshøjskolen  Metropol.    


  


Nærværende  rapport  er  udarbejdet  af  Rambøll  og  DCU  og  præsenterer  resultaterne  af  en  syste-


matisk  kortlægning  og  -syntese  af  forskning  vedrørende  pædagogisk  ledelse.  Som  supplement  
 til  forskningskortlægningen  udarbejdes  en  praksisrettet  publikation  om,  hvordan  forskningsresul-


taterne  eventuelt  kan  implementeres  i  en  dansk  kontekst.    


  


1.1 Baggrund  


Skolelederne  er  ansvarlige  for  at  sikre,  at  folkeskolereformen  udmøntes,  og  at  den  længere  og  
 mere  varierede  skoledag  bliver  en  realitet  på  alle  landets  skoler.  Reformen  stiller  nye  og  skærpe-


de  krav  til  skoleledernes  rolle,  herunder  skolelederens  evne  til  at  løse  en  række  pædagogiske  
 ledelsesopgaver.  Der  lægges  blandt  andet  vægt  på  betydningen  af  skolelederens  evne  til  at  ud-


vikle  skolens  resultater  år  for  år  gennem  et  fokus  på  mål,  evaluering  og  strategisk  kompetence-


udvikling  af  det  pædagogiske  personale.  


  


Reformen  afspejler  de  seneste  års  øgede  interesse  for  at  opnå  viden  om  skolelederens  betydning  
 for  elevernes  læring,  trivsel  og  alsidige  udvikling.  I  en  dansk  kontekst  er  denne  interesse  relativt  
 ny.  I  Danmark  har  det  tidligere  Skoleråds  formandskab  spillet  en  rolle  i  etableringen  af  dette  
 spirende  forskningsområde  ved  i  2010  at  igangsætte  to  større  undersøgelser  med  fokus  på  skole-


lederens  betydning  for  elevernes  læring,  udvikling  og  trivsel1.  Undersøgelsen  af  Andersen  og  Win-


ther  (2011)  er  den  første  undersøgelse  herhjemme,  der  undersøger  effekten  af  skoleledelsens  
 faglige  resultater.    


  


Den  nordiske  forskningslitteratur  om  sammenhængen  mellem  skoleledelse  og  elevresultater  og  
 trivsel  er  ligesom  i  Danmark  relativt  begrænset.  I  den  internationale  forskning  er  der  imidlertid  
 omfattende  litteratur  om  skoleledelse  og  skolelederen  som  pædagogisk  leder.  Internationalt  har  
 der  i  en  årrække  været  en  stor  forskningsmæssig  interesse  ±  særligt  i  Nordamerika  ±  for  at  un-


dersøge  sammenhængen  mellem  skoleledelse  og  elevpræstationer.  Denne  interesse  skal  ses  i  
 lyset  af  de  seneste  15  års  politisk-administrative  styring  af  uddannelsesområdet  i  særligt  USA,  
 hvor  en  målsætning  om  at  styrke  elevernes  faglige  resultater  (No  Child  Left  Behind)2  har  resulte-


      


1  Andersen  &  Winter,  2011;;  Mehlbye,  2010.  


2  Lovgivningen  om  No  Child  Left  Behind  fra  2001  pålægger  skoler,  skoledistrikter  og  stater  nye  krav  om  løbende  test  og  vurdering  af  
 elevresultater  med  det  formål  at  ansvarliggøre  skolens  parter  i  forhold  til  at  sikre  årlig  progression  for  alle  elever.  De  årlige  elevvurde-


ringer,  der  udvikles  af  den  enkelte  stat,  er  en  forudsætning  for  at  modtage  offentlige  tilskud.    



(6)  


ret  i  et  stærkt  fokus  på  lederens  ansvar  for  og  evne  til  at  udvikle  skolens  kvalitet  og  styrke  elev-


præstationer  (educational  accountability)3.    
   


Eksisterende  viden  viser,  at  pædagogisk  ledelse  har  afgørende  betydning  for  en  skoles  succes.  


Systematisk  viden  om,  hvordan  pædagogisk  ledelse  kan  styrkes  gennem  praksisser,  metoder,  
 redskaber  og  indsatser  på  skoler  og  i  samarbejdet  mellem  skoleledelsen  og  det  pædagogiske  
 personale  kan  således  bidrage  til  udvikling  af  folkeskolens  kvalitet.  


  


Nærværende  rapport  indeholder  på  den  baggrund  en  kortlægning  af,  hvilke  metoder,  indsatser  
 og  praksisser  i  udøvelsen  af  den  pædagogiske  ledelse  der  har  effekt(er)  på  elevernes  læring,  
 trivsel  og  udvikling.  


  


1.2  Formål,  reviewspørgsmål  og  begreber    


Formålet  med  forskningskortlægningen  vedrørende  pædagogisk  ledelse  er  at  søge  svar  på  føl-


gende  reviewspørgsmål4:  
   


  
   


Forskningskortlægningen  og  den  tilhørende  søgnings-,  screenings-  og  vurderingsproces  er  base-


ret  på  en  række  begrebsafklaringer.  


  


Pædagogisk  ledelse  afgrænses  til  ledelse,  der  er  relateret  til  skolens  pædagogiske  mål,  såsom  
 elevernes  læring,  trivsel  eller  udvikling.  Kortlægningen  er  baseret  på  en  forståelse  af,  at  pæda-


gogiske,  organisatoriske  og  administrative  aspekter  af  skoleledelse  ikke  kan  adskilles  menings-


fuldt  fra  hinanden.  Dette  understøttes  bl.a.  af  Robinson,  Hohepa  &  Lloyd  (2009),  der  fremhæver,  
 at  skoleledelsens  allokering  af  materielle,  intellektuelle  og  menneskelige  ressourcer  i  overens-


stemmelse  med  de  pædagogiske  mål  har  stor  betydning  for  børns  læring.    


  


Idet  skolelederen  i  praksis  uddelegerer  mange  ledelsesopgaver,  indbefatter  undersøgelsen  af  
 pædagogisk  ledelse  også  uddelegeret  ledelseskompetence.  Dertil  ses  både  på  direkte  ledelse  
 og  ledelse  gennem  etablering  af  faste  praksisser,  kontekster  eller  organisatoriske  strukturer.  Det  
 kunne  fx  være  en  evalueringskultur,  der  i  henhold  til  opdraget  har  særlig  fokus  i  kortlægnin-


gen.  Pædagogisk  ledelse  omfatter  dermed  også,  hvilke  redskaber  der  anvendes  til  ledelsen  af  
 skolen,  og  hvordan  skolen  er  organiseret.  


  


Evalueringskultur  forstås  som  en  fælles  praksis,  hvorigennem  der  løbende  indsamles  systema-


tisk  viden  om  den  pædagogiske  udvikling  på  en  skole  med  henblik  på  at  levere  feedback  om    
 eksisterende  praksis  og  initiativer  og/eller  pege  på  muligheder  for  udvikling  og  etablering  af  nye.  


Evalueringskultur  afgrænses  til  evaluering  af  specifikke  pædagogiske  mål  med  henblik  på  at  styr-


ke  elevernes  udbytte  af  undervisningen  og  er  således  en  del  af  den  pædagogiske  ledelse.  Evalue-


ringskulturen  dækker  både  summative  og  formative  evalueringspraksisser.  Derimod  er  der  med  
 denne  definition  ikke  fokus  på  den  del  af  evalueringspraksis,  der  sigter  mod  at  tilvejebringe  do-


kumentation  til  det  politiske  niveau.    


  


Forskningskortlægningen  undersøger  betydningen  af  pædagogisk  ledelse  på  henholdsvis  elever-


nes  trivsel,  læring  og  udvikling.  Trivsel  refererer  til  børns  almene  psykiske  og  sociale  velvære.  


Problemadfærd,  såsom  mobning,  vold  eller  kriminalitet,  såvel  som  patologisk  adfærd,  er  ikke  
 omfattet  af  kortlægningens  trivselsbegreb.  Med  læring  forstås  styrkede  kundskaber  eller  færdig-


      


3  Chatterji  (2009).  


4  Reviewspørgsmålet  følger  af  Undervisningsministeriets  udbudsmateriale.    


Hvilke  metoder  og  indsatser  inden  for  pædagogisk  ledelse,  herunder  evalueringskultur,  
 har  effekt  på  eller  betydning  for  elevers  læring,  trivsel  og  udvikling?  
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heder.  Det  omfatter  også  udviklingen  af  elevernes  læringstilgange  og  motivation  for  læring.  En-


delig  refererer  udvikling  til  elevernes  sociale,  motoriske,  sundhedsmæssige  og  personlige  kom-


petencer.    


  


Kortlægningen  har  haft  en  reviewgruppe  tilknyttet  bestående  af  professor  Niels  Egelund,  Aar-


hus  Universitet,  og  ph.d.  Jens  H.  Lund,  VIA  University  College.    


  


1.3  Læsevejledning  


Ud  over  nærværende  indledning  indeholder  denne  rapport  følgende  tre  kapitler:  


  


Kapitel  2  indeholder  en  beskrivelse  af  den  anvendte  tilgang  og  metode  i  den  systematiske  
 forskningskortlægning  og  -syntese.  Gennemgangen  skaber  overblik  og  transparens  over  den  
 systematik,  der  er  anvendt  i  kortlægningen.  Øvrig  dokumentation  findes  i  bilag  


Kapitel  3  indeholder  den  tematiske  syntese  på  tværs  af  de  inkluderede  studier.  På  bag-


grund  af  den  inkluderede  forskning  er  der  identificeret  fem  temaer,  der  er  relevante  i  forhold  
 til  pædagogisk  ledelse  


Kapitel  4  indeholder  en  tværgående  opsamling  på  den  samlede  kortlægning  samt  en  per-


spektivering  i  relation  til  folkeskolereformen.  


  


Bilagsmaterialet  omfatter  følgende:  


  


Bilag  1  indeholder  systematiske  abstracts  (sammenfatninger)  af  de  studier,  der  er  inkluderet  
 i  forskningskortlægningen.  Her  er  det  altså  muligt  at  finde  mere  indgående  beskrivelser  af  de  
 studier,  der  udgør  grundlaget  for  kortlægningen  og  syntesen  


Bilag  2  er  et  kortfattet  metode-  og  designbilag,  som  uddyber  en  række  af  de  begreber,  som  
 er  anvendt  i  de  systematiske  abstracts  


Bilag  3  sammenfatter  en  række  nøgleoplysninger,  som  er  anvendt  i  screenings-  og  vurde-


ringsprocesserne,  herunder  søgetermer  og  anvendte  databaser  mv.  
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2.  TILGANG  OG  METODE  


I  dette  kapitel  beskrives  den  metodiske  tilgang,  som  er  anvendt  i  udarbejdelsen  af  nærværende  
 forskningskortlægning  og  -syntese.  Kapitlet  omfatter  en  præsentation  af  den  overordnede  tilgang  
 og  de  specifikke  metodiske  valg,  der  er  truffet  undervejs.  Nøgleord  i  arbejdet  har  været  syste-


matik  og  transparens,  og  nedenstående  beskrivelse  har  til  formål  at  dokumentere  efterlevelsen  
 heraf.  For  yderligere  dokumentation  af  den  anvendte  metode  henvises  til  bilag  2  og  3.  


  


2.1  Den  overordnede  tilgang  


Forskningskortlægningen  og  -syntesen  om  pædagogisk  ledelse  er  baseret  på  international  littera-


tur  og  retningslinjer  for  gennemførelse  af  systematiske  reviews  og  lignende  undersøgelser5  såvel  
 som  konkrete  erfaringer  med  litteraturstudier,  kortlægninger  og  reviews  gennemført  af  DCU  og  
 Rambøll.  Kortlægningen  er  dermed  baseret  på  en  metodisk  tilgang,  som  både  er  internationalt  
 anerkendt  inden  for  forskningen  samt  appliceret  i  konkrete  undersøgelser  i  dansk  sammenhæng.  


  


2.1.1  Den  systematiske  forskningskortlægning  


Inden  for  review-  og  kortlægningstraditionen  findes  en  række  forskellige  tilgange,  der  kan  place-


res  på  et  kontinuum  fra  litteraturstudier  over  Rapid  Evidence  Assessments  (REA)  til  systematiske  
 forskningskortlægninger  og  endelig  til  et  fuldt  systematisk  review.  Overordnet  er  de  væsentligste  
 forskelle  mellem  de  forskellige  tilgange,  hvor  lang  tid  de  tager  at  gennemføre,  og  i  hvor  høj  grad  
 der  arbejdes  i  bredden  og  dybden.  Hermed  forstås,  hvor  stor  en  del  af  det  undersøgte  forsk-


ningsområde  der  tages  med  i  reviewet  (bredden),  og  hvor  dybdegående  der  arbejdes  med  for-


skellige  faser  af  reviewet  (dybden).  


  


Nærværende  kortlægning  har  karakter  af  en  systematisk  forskningskortlægning.  Denne  re-


viewform  er  valgt  med  henblik  på  at  kombinere  styrkerne  fra  REA  og  systematiske  reviews  og  
 dermed  opnå  en  kortlægning  med  analytisk  dybde,  mens  det  samtidig  har  været  nødvendigt  at  
 tage  højde  for  projektets  snævre  tidsrammer.  Det  tager  erfaringsmæssigt  9-12  måneder  at  gen-


nemføre  et  fuldt  systematisk  review,  hvilket  ikke  har  været  muligt  i  nærværende  kortlægning.    


  


2.1.2  Den  konfigurative,  narrative  syntese  


Ligesom  der  findes  forskellige  tilgange  til  at  indsamle  og  kortlægge  eksisterende  viden  på  et  gi-


vent  forskningsområde,  findes  der  en  række  metoder  til  at  kombinere,  syntetisere  og  præsentere  
 viden6.  


  


Kortlægningen  er  baseret  på  en  konfigurativ  syntesetilgang.  En  konfigurativ  tilgang  er  kende-


tegnet  ved  at  organisere,  udforske  og  finde  mønstre  i  den  viden,  der  er  indsamlet  i  et  givet    
 review.  Denne  tilgang  er  hensigtsmæssig,  når  den  indsamlede  viden  stammer  fra  studier,  der  er  
 gennemført  i  forskellige  sammenhænge  og  kontekster7.  Vigtigt  er  det  at  understrege,  at  denne  
 tilgang  ikke  giver  mulighed  for  at  sammenligne  effektstørrelser  på  tværs  af  studier.  


  


Inden  for  den  konfigurative  tradition  er  nærværende  kortlægning  baseret  på  en  narrativ  synte-


se  af  de  inkluderede  studiers  resultater.  Den  narrative  syntese  er  velegnet  til  at  håndtere  studier  
 med  forskellige  forskningsdesigns  og  indsatser  gennemført  i  mange  forskellige  nationale  og  lokale  
 kontekster.  


  


      


5  Jf.  Gough  et  al.:  An  introduction  to  systematic  reviews,  London,  Sage,  2012.  


6  Jf.  Thomas  et  al.:  Synthesis:  Combining  results  systematically  and  appropriately,  i  Gough  et  al.:  An  introduction  to  systematic  re-


views,  London,  Sage,  2012.  


7  Den  konfigurative  tilgang  står  over  for  den  aggregerende  syntesetilgang,  der  anvendes,  når  på  forhånd  definerede  teorier  og  hypote-


VHUVNDOWHVWHV'HQDJJUHJHUHQGHWLOJDQJ´O JJHUUHVXOWDWHUVDPPHQ´IUDHQNHOWVWnHQGHVWXGLHUKYLONHWIRUXGV WWHUDWHQU kke  
forhold  (fx  forskningsdesign  og  effektskalaer)  er  sammenlignelige.  
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2.2  Kortlægningens  design  og  gennemførelse  


Den  systematiske  forskningskortlægning  er  gennemført  med  afsæt  i  gængs  praksis  hos  Dansk  
 Clearinghouse  for  Uddannelsesforskning.  I  arbejdet  er  softwaren  EPPI-Reviewer48  anvendt.  


EPPI-Reviewer4  er  udviklet  særligt  til  at  arbejde  med  systematiske  reviews  og  er  anvendt  for  at  
 sikre  systematik  og  transparens  i  processen.    


  


Forskningskortlægningen  er  tilrettelagt  ud  fra  et  undersøgelsesdesign  bestående  af  fem  faser,  der  
 er  illustreret  i  nedenstående  figur.  


Figur  2.1:  Fase  i  undersøgelsesdesignet  


  
   


Som  det  fremgår  af  figuren,  blev  kortlægningsprocessen  indledt  med  udviklingen  af  en  forsk-


ningsprotokol  med  tilhørende  reviewspørgsmål.  I  forbindelse  hermed  blev  der  foretaget  en  
 række  begrebsmæssige  afgrænsninger,  som  udmøntede  sig  i  en  fastlæggelse  af  definitioner  af  
 centrale  begreber  (jf.  afsnit  1.2).  Kortlægningen  er  tidsmæssigt  afgrænset  til  studier,  der  er  
 publiceret  fra  1.  januar  2003  eller  senere  for  både  den  internationale  og  nordiske  del.  Der  ind-


drages  forskning  fra  EU-lande  (Norden  undtaget),  Schweiz,  USA,  Canada,  Australien  eller  New  
 Zealand.  Dertil  kommer  den  nordiske  del  af  studier  fra  Danmark,  Norge,  Sverige  og  Finland.  


Forskningskortlægningens  sproglige  univers  er  afgrænset  til  engelsk,  dansk,  norsk  og  svensk.    


  


Næste  fase  bestod  af  en  systematisk  søgeproces.  Der  blev  gennemført  en  litteratursøgning  i  
 relevante  forskningsdatabaser  med  afsæt  i  en  række  søgetermer,  der  afgrænsede  søgningen  (se  
 bilag  3).  I  søgeprocessen  er  forskningskortlægningens  tilknyttede  reviewgruppe  blevet  inddraget  
 med  henblik  på  at  komme  med  input  til  søgetermer  og  søgestrategi.    


  


De  tre  øvrige  faser  i  kortlægningen  er  screening,  vurdering  af  studier  og  afrapportering/  


syntese.  Faserne  beskrives  i  forlængelse  af  nedenstående  figur,  der  illustrerer  forskningskort-


lægningens  forløb  fra  identificeringen  af  det  samlede  antal  studier  og  dokumenter  til  afrapporte-


ringen  i  form  af  syntesen.  


  


      


8  For  en  yderligere  beskrivelse  af  EPPI-Reviewer4  henvises  til  producentens  hjemmeside:  http://eppi.ioe.ac.uk/cms/.  


Søgeproces Screening  


(tilpasning  af  
 scope)


Vurdering  af  
 studier  
 (genbeskrivelse)


Afrapportering  
 (syntese)
 Udvikling  af  


forskningsprotokol
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Figur  2.2:  Filtrering  af  referencer  fra  søgning  til  kortlægning  


  
   


Den  anvendte  søgestrategi  resulterede  i  10.694  identificerede  referencer.  Herefter  blev  2.096  
 referencer  fjernet,  da  de  grundet  overlap  mellem  de  afsøgte  databaser  optrådte  mere  end  én  
 gang.  Derved  blev  antallet  af  referencer  reduceret  til  8.5989.    


  


I  screeningsfasen  blev  studierne  gennemgået  på  baggrund  af  deres  titel  og/eller  abstract.  


Screeningen  tog  afsæt  i  en  række  inklusions-  og  eksklusionskriterier  vedrørende  studiernes  tids-


periode,  indsats/praksis,  målgruppe,  land,  forskningsdesign  mv.  Inklusions-  og  eksklusionskrite-


rierne  fremgår  af  bilag  3.    


  


I  løbet  af  screeningsfasen  blev  der  foretaget  en  tilpasning  af  inklusionskriterierne  for  de  nordiske  
 studier  for  at  imødekomme,  at  meget  af  den  nordiske  forskning  er  af  kvalitativ  karakter  og  derfor  
 er  udfordret  i  forhold  til  at  belyse  effekt  på  elevers  læring,  trivsel  og  udvikling.  På  den  baggrund  
 blev  nordiske  studier,  som  undersøger  pædagogiske  ledelsespraksisser  på  skoler  udvalgt  på  bag-


grund  af  elevernes  faglige  resultater,  inkluderet  i  kortlægningen.10  De  nordiske  databaser  blev  
 screenet  igennem  igen  på  den  baggrund.  Ligeledes  er  der  sideløbende  med  screeningsprocessen  
       


9  Det  estimeres,  at  mindst  3.232  af  de  8.598  identificerede  referencer  repræsenterer  nordisk  forskning,  dvs.  forskning  fra  Norge,  
 Sverige,  Danmark  og/eller  Finland.  Estimatet  er  baseret  på  antallet  af  identificerede  studier  i  de  seks  nordiske  databaser,  som  indgår  i  
 den  systematiske  søgeproces.  Det  kan  imidlertid  ikke  udelukkes,  at  der  også  indgår  enkelte  nordiske  referencer  i  de  internationale  
 forskningsdatabaser,  men  omfanget  heraf  vurderes  til  at  være  begrænset.        


10  Fire  nordiske  studier  er  inkluderet  i  kortlægningen  på  denne  baggrund.      
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foretaget  en  manuel  håndsøgning  hos  Danmarks  Evalueringsinstitut,  SFI  og  KORA,  ligesom  der  er  
 tilføjet  studier  med  karakter  af  referencer  fra  referencer11.  Disse  referencer  er  blevet  screenet  på  
 baggrund  af  inklusions-  og  eksklusionskriterierne  på  lige  fod  med  de  øvrige  referencer.    


  


Screeningsprocessen  resulterede  i  første  omgang  i  ca.  160  inkluderede  referencer.  For  at  opnå  
 størst  muligt  relevans  og  kvalitet  i  de  inkluderede  studier  er  der  herefter  foretaget  en  tilpasning  
 af  kortlægningens  afgrænsning  (rescope).  Her  blev  studierne  gennemgået  ad  flere  omgange,  og  
 hvor  studier  blev  ekskluderet  på  baggrund  af  følgende  filtre:  


  


Eksklusion  af  studier  med  fokus  på  lederkarakteristika  (uddannelse,  køn,  alder  etc.)  
 Eksklusion  af  studier  med  fokus  lederegenskaber  (intelligens,  matematiske  kompetencer,  
 lederselvtillid  etc.)  


Eksklusion  på  baggrund  af  design.  Eksempelvis  blev  mange  studier  ekskluderet,  da  elev-


grundlaget,  som  undersøgelsen  er  baseret  på,  er  relativt  lille.  


  


Derudover  blev  en  del  studier  ekskluderet,  idet  de  alligevel  ikke  levede  op  til  de  oprindelige  inklu-


sionskriterier,  eksempelvis  indsatser  der  ikke  var  skolebaserede  eller  forkerte  dokumenttyper.  


Endelig  blev  der  i  denne  fase  fundet  en  række  dubletter  og  studier  om  den  samme  undersøgelse,  
 som  er  blevet  lagt  ind  under  hinanden.    


  


På  baggrund  af  screening  og  rescope  blev  i  alt  8.523  referencer  ekskluderet12.  Det  fremgår  af  
 figuren,  på  hvilket  grundlag  studierne  blev  ekskluderet.  Det  skal  dog  bemærkes,  at  eksklusions-


kriterierne  ikke  er  gensidigt  udelukkende,  idet  et  studie  vil  kunne  ekskluderes  af  flere  grunde.  I  
 disse  tilfælde  er  den  førstkommende  kategori,  forkert  scope,  anvendt.    


  


Dernæst  blev  genbeskrivelsesfasen  iværksat.  Her  blev  de  nu  63  inkluderede  studier  gen-


nemgået  i  deres  helhed  (fuldtekstslæsning),  og  de  blev  genbeskrevet  og  kvalitetsvurderet  i  EPPI-


Reviewer.  Genbeskrivelsessystemet  i  EPPI-Reviewer  indeholder  en  række  almene  og  specifikke  
 reviewspørgsmål.  De  almene  reviewspørgsmål  vedrører  bl.a.  studiernes  formål,  populations-


størrelse,  geografisk  oprindelse,  sprog  og  spørgsmål  vedrørende  design,  metode,  transparens  
 samt  studiernes  forskningsmæssige  kvalitet  og  relevans.  De  reviewspecifikke  spørgsmål  om-


handler  studiernes  fokus  (pædagogisk  ledelse),  om  de  undersøger  elevers  læring,  trivsel  eller  
 udvikling  samt  en  aldersangivelse  af  målgruppen.  Spørgsmålene  blev  besvaret  via  multiple  choi-


ce-svarkategorier,  hvor  det  samtidig  er  muligt  at  uddybe  svarene  i  tilknyttede  kommentarbokse.    


  


På  baggrund  af  genbeskrivelsen  blev  hvert  enkelt  studie  tildelt  en  samlet  evidensvægt,  henholds-


vis  høj,  medium  eller  lav.  Den  samlede  evidensvægt  har  karakter  af  en  samlet,  systematisk  vur-


dering  af  studiernes  forskningsmæssige  kvalitet  og  relevans  i  forhold  til  forskningskortlægnin-


gens  reviewspørgsmål.  Dette  beskrives  yderligere  i  afsnit  2.2.1.  I  genbeskrivelsesprocessen  blev  
 17  studier  tildelt  lav  evidensvægt,  mens  46  undersøgelser  blev  tildelt  høj  eller  medium  evidens-


vægt.  Det  skal  bemærkes,  at  alle  63  studier  er  en  del  af  den  systematiske  forskningskort-


lægning,  men  kun  de  46  undersøgelser,  der  er  tildelt  medium  eller  høj  evidensvægt,  indgår  i  
 syntesen.  


  


Forskningskortlægningens  sidste  fase  indebar  afrapportering  i  form  af  en  række  abstracts,  
 som  følger  en  fast  struktur.  Abstracts  blev  udarbejdet  sideløbende  med  genbeskrivelsen  og  kvali-


tetsvurderingen  og  indeholder  beskrivelser  af  studiernes  forskningsdesign  og  populationsstørrel-


se,  beskrivelser  af  indsatser  og/eller  praksisser  i  studierne,  anvendte  mål  og  analysemetoder  
 samt  beskrivelser  af  studiernes  resultater.  Der  blev  udarbejdet  et  abstract  for  hver  af  de  46  un-


      


11  Med  referencer  fra  referencer  menes,  at  der  ved  gennemgang  af  litteraturlister  el.  i  inkluderede  studier  er  lokaliseret  øvrige  relevan-


te  referencer.    


12  Flere  af  studierne  blev  undervejs  i  processen  placeret  i  kategorien  ´XWLOVWU NNHOLJLQIRUPDWLRQ´,  såfremt  det  ikke  var  muligt  at  eks-


kludere  studiet  på  baggrund  af  de  tilgængelige  oplysninger.  Først  når  der  var  blevet  fremskaffet  yderligere  informationer  om  referen-


cen,  er  studiet  blevet  henholdsvis  inkluderet  eller  ekskluderet.  
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dersøgelser,  som  blev  tildelt  høj/middel  evidensvægt.  Samtlige  abstracts  kan  findes  i  bilag  1.  


Herefter  blev  der  gennemført  en  tematisk  analyse  af  de  46  undersøgelser,  hvilket  indebar,  at  
 der  på  baggrund  af  gennemlæsning  og  analyse  af  de  46  undersøgelser  blev  identificeret  fem  te-


maer,  der  alle  relaterer  sig  til  forskningskortlægningens  overordnede  emne;;  pædagogisk  ledelse.    


  


Den  endelige  afrapportering  tager  form  af  en  narrativ  syntese,  som  er  struktureret  på  baggrund  
 af  de  fem  identificerede  temaer,  jf.  kapitel  3.    


  


2.2.1  Tildeling  af  evidensvægt  


Kvalitetsvurderingen  af  studierne  og  tildelingen  af  evidensvægt  beror  på  den  systematiske  frem-


gangsmåde  i  EPPI-Reviewer,  der  er  beskrevet  ovenfor.  Selve  kvalitetsvurderingen  og  tildelingen  
 af  evidensvægt  beror  dog  i  sidste  ende  på  en  vurdering  frem  for  blot  en  beskrivelse  af  forsknin-


gen.  Dette  adskiller  sig  fra  den  øvrige  proces  i  kortlægningen,  hvor  fokus  er  på  ´DWODGHOLWWHUDWu-


UHQWDOH´.    


  


Vurderingen  af  studiernes  forskningskvalitet  og  -relevans  er  baseret  på  tre  evidensvægte,  der  
 tilsammen  danner  grundlag  for  tildeling  af  studiernes  samlede  evidensvægt.  De  tre  evidensvægte  
 er:    


  


Evidensvægt  A  vedrører  studiets  metodiske  forskningskvalitet  og  relaterer  sig  derved  til  en  
 vurdering  af  pålideligheden  af  studiets  resultater  på  baggrund  af  de  videnskabeligt  acceptere-


de  normer  for  det  anvendte  forskningsdesign  


Evidensvægt  B  vedrører  studiets  metodiske  relevans  og  er  derved  en  vurdering  af  hen-


sigtsmæssigheden  af  studiets  design  i  forhold  til  den  problemstilling,  der  er  i  fokus  


Evidensvægt  C  vedrører  studiets  emnemæssige  relevans  og  er  derved  en  vurdering  af  hen-


sigtsmæssigheden  af  studiets  fokus  i  forhold  til  fokusset  i  kortlægningen.  Det  handler  dermed  
 om  at  vurdere,  i  hvilken  grad  kortlægningens  fokus  berøres  perifert  eller  centralt  i  studiet.  


  


Et  studie  tildeles  høj  evidensvægt,  når  det  er  kendetegnet  ved  høj  forskningskvalitet  og  -


relevans.  Disse  studier  er  gennemført  i  overensstemmelse  med  de  gældende  videnskabelige  krav  
 for  det  anvendte  design,  anvender  relevante  design  og  behandler  kortlægningens  re-


viewspørgsmål  centralt.  Når  et  eller  flere  af  de  nævnte  forhold  ikke  er  opfyldt  i  tilstrækkelig  grad,  
 vurderes  studiet  med  medium  evidensvægt.  Såfremt  mange  af  de  ovennævnte  forhold  ikke  er  
 opfyldt,  vurderes  studiet  til  lav  evidensvægt.    


  


Studier,  der  er  blevet  tildelt  en  høj  evidensvægt,  kan  fortsat  være  kendetegnet  ved  enkelte  me-


todiske  eller  analytiske  opmærksomhedspunkter.  På  et  overordnet  plan  er  studierne  dog  af  høj  
 forskningsmæssig  kvalitet,  og  usikkerheden  om  studiernes  resultater  er  begrænset.  Studier  til-


delt  en  medium  evidensvægt  kan  have  flere  metodiske  eller  analytiske  mangler,  men  der  kan  
 fortsat  fæstnes  lid  til  studiernes  resultater.  Usikkerhedsmarginen  i  disse  studier  er  dog  større  end  
 i  studierne  med  høj  evidensvægt.  Endelig  har  studier  tildelt  lav  evidensvægt  så  betydelige  mang-


ler,  at  der  ikke  kan  fæstnes  lid  til  studiernes  resultater.  Eksemplet  i  nedenstående  boks  illustrerer  
forskellen  mellem  studier,  der  er  blevet  tildelt  høj,  medium  og  lav  evidensvægt.    
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Boks  2.1:  Eksempel  på  tildeling  af  evidensvægt  


   Nunnery  et  al.  (2011)   Owings  et  al.  (2005)   Condon  (2009)  


Design*  


Kvasi-eksperiment     Longitudinelt   Tværsnit  


Stik- prøve- størrel- se   Indsats:  20.795  elever  fordelt  
 på  101  skoler  


Kontrol:  21.731  elever  fordelt  
 på  101  skoler  


160  skoleledere     130  skoleledere  


Evi- densv ægt  


Høj   Medium   Lav  


Begrundelse**  


Stor  gennemsigtighed  om  
 anvendte  metoder  og  re-


sultater  


Stor  stikprøvestørrelse  
 med  matching  af  indsats-


skoler  med  kontrolskoler    
 Indsats-  og  kontrolskoler  
 er  sammenlignelige  ift.  


bl.a.  elevernes  faglige  re-


sultater  samt  andel  af  res-


sourcesvage  og  tosprogede  
 elever  


Skolelederens  kompeten-


cer  er  kun  målt  på  et  tids-


punkt  i  tid    


Operationalisering  af  sko-


leledernes  kompetencer  
 fremgår  ikke  


Skoleledernes  kompeten-


cer  vurderes  af  den  lokale  
 skoleforvaltning,  hvilket  er  
 et  mere  usikkert  mål  end  
 fx  lærernes  vurderinger  
 Kontrol  for  den  socioøko-


nomiske  sammensætning  
 af  eleverne,  skoletype  og  
 antal  års  erfaring  


Uklarhed  om,  hvorvidt  
 stikprøven  er  repræsenta-


tiv  


Skolerne  inddeles  i  grupper  
 på  baggrund  af  elevernes  
 karakterer,  men  det  kon-


trolleres  ikke,  om  grupper-


ne  er  sammenlignelige  på  
 relevante  variable  


Svag  analysemetode  i  form  
 af  simple  korrelationer  
 mellem  forskellige  evalue-


ringspraksisser  og  perfor-


mance  niveauer  
 Effekter  vil  ikke  kunne  
 tilskrives  evalueringsprak-


sisser  grundet  fravær  af  
 kontrol  


*  Se  bilag  2  for  en  nærmere  beskrivelse  af  de  anvendte  designs.    


**  Dækker  over  de  væsentligste  begrundelser  for  tildelingen  af  evidensvægt  specifikt  for  de  tre  studier.  Kategorien  er  dog  
 ikke  udtømmende.  En  samlet  beskrivelse  (abstracts)  af  de  enkelte  studier  findes  i  bilag  1.      


  


Kvalitetsvurderingen  af  studierne  tager  udelukkende  afsæt  i  studiernes  beskrivelser.  Det  er  såle-


des  en  forudsætning  for  tildelingen  af  høj  eller  medium  evidensvægt,  at  studiet  er  afrapporteret  
 med  tilstrækkelig  gennemsigtighed  og  indeholder  information  om  studiets  forskningsspørgsmål,  
 metode,  stikprøvestørrelse,  dataindsamlings-  og  analysestrategier  og  resultater.  


  


Nedenstående  tabel  viser  antallet  af  undersøgelser  fordelt  på  kortlægningens  tre  evidensvægte  
 samt  studiernes  samlede  evidensvægt.  


Tabel  2.1:  Studiernes  evidensvægt  


Evidensvægt   Antal  undersøgelser  


   Høj   Medium   Lav  


Evidensvægt  A:  Studiets  metodiske  forskningskvalitet   28   21   14  


Evidensvægt  B:  Studiets  metodiske  relevans   36   19   8  


Evidensvægt  C:  Studiets  emnemæssige  relevans   42   19   2  


Evidensvægt  E:  Samlet  evidensvægt   29   17   17  


N  =  63  
   


Overstående  tabel  viser,  at  49  studier  ud  af  de  63  er  tildelt  høj  eller  medium  evidensvægt  i  evi-


densvægt  A.  Det  indikerer,  at  forskningsgrundlaget  i  kortlægningen  generelt  er  af  relativt  høj  
kvalitet.  En  endnu  større  andel  af  studierne,  55  studier,  er  blevet  tildelt  høj  eller  medium  evi-
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densvægt  i  relation  til  evidensvægt  B.  Hovedparten  af  studierne  anvender  dermed  et  relevant  
 design  til  at  undersøge  den  formulerede  problemstilling.  I  evidensvægt  C  er  61  studier  blevet  
 tildelt  høj  eller  medium  evidensvægt,  hvilket  indikerer,  at  næsten  alle  studier  behandler  en  rele-


vant  problemstilling  i  relation  til  kortlægningen,  og  at  behandlingen  af  problemstillingen  er  en  
 central  del  af  studierne.    


  


Det  fremgår  ydermere,  at  29  studier  har  fået  tildelt  en  høj  samlet  evidensvægt.  Derudover  har  
 17  studier  fået  tildelt  en  medium  evidensvægt,  mens  17  andre  studier  er  tildelt  en  lav  evidens-


vægt.  Således  er  langt  størstedelen  af  studierne  i  forskningskortlægningen  karakteriseret  ved  en  
 solid  forskningsmæssig  kvalitet  og  relevans.  Det  skyldes  hovedsageligt  lav  forskningsmæssig  
 kvalitet  eller  lav  metodisk  relevans,  at  en  række  studier  er  tildelt  lav  evidensvægt.    


  


2.3  Karakteristik  af  den  indsamlede  viden  


Nedenfor  gives  en  overordnet  karakteristik  af  den  i  forskningskortlægningen  indsamlede  viden.  


Dette  omfatter  en  kort  beskrivelse  af  studiernes  geografiske  spredning,  de  anvendte  forsknings-


design,  studiernes  skolekontekst  samt  studiernes  fokus.    


  


Nedenstående  tabel  viser  studiernes  fordeling  på  nordisk  og  international  forskning  samt  den  
 nærmere  fordeling  på  lande.    


Tabel  2.2:  Studiernes  fordeling  på  nordisk  og  international  forskning  samt  lande  


Undersøgelsesland   Antal  undersøgelser  


Danmark   5  


Sverige     2  


Norge   1  


Nordisk  forskning  total     8  


USA     40  


UK   5    


Canada     2  


Australien   2  


New  Zealand     2  


Holland   4  


Grækenland   2  


Ungarn   1  


International  forskning  total     58*  


N  =  63  


*  Den  internationale  forskning  summerer  til  58,  da  et  studie  er  foretaget  i  fire  lande.    


Reviews  er  registreret  på  baggrund  af  udgivelsesland.    


  


Som  det  fremgår  af  tabellen,  er  hovedparten  af  de  inkluderede  studier  international  forskning,  
 mens  otte  studier  er  nordisk  forskning.  Tabellen  viser  endvidere,  at  studierne  har  en  relativt  bred  
 geografisk  dækning.  Langt  størstedelen  af  studierne  ±  40  studier  ±  er  gennemført  i  USA.  Derud-


over  er  fem  studier  gennemført  i  England,  fire  i  Holland  samt  to  i  henholdsvis  Canada,  Australien,  
 New  Zealand  og  Grækenland.  De  otte  nordiske  studier  udgøres  af  fem  danske  studier,  to  svenske  
 og  et  enkelt  norsk  studie.    


  


Tabel  2.3  viser  de  anvendte  forskningsdesign  i  de  inkluderede  undersøgelser  fordelt  på  nordiske  
studier,  internationale  studier  samt  på  tværs  af  alle  de  inkluderede  studier.  Der  henvises  til  bilag  
2  for  en  nærmere  beskrivelse  af  de  enkelte  forskningsdesign.  
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Tabel  2.3:  Studiernes  forskningsdesign  


Forskningsdesign   Norden   Internationalt   Total  


Systematisk  review   1   7   8  


Randomiseret,  kontrolleret  forsøg  (RCT)     0   6   6  


Kvasi-eksperiment   0   9   9  


Longitudinelt  studie   1   10   11  


Casekontrolstudie     1   0   1  


Tværsnitsstudie   2   26   28  


Casestudie   3   0   3  


N  =  63  


*  Figurens  tal  summerer  til  66,  da  tre  studier  er  baseret  på  to  forskningsdesign.  


Reviews  er  registreret  på  baggrund  af  udgivelsesland.  


  


Det  ses,  at  næsten  halvdelen  af  studierne  i  nærværende  forskningskortlægning  er  baseret  på  
 tværsnitsdesign.  Herefter  er  det  næstmest  hyppige  design  longitudinelle  studier.  Til  gengæld  er  
 eksperimentelle  forskningsdesigns  relativt  sjældent  anvendt  inden  for  forskningen  vedrørende  
 pædagogisk  ledelse,  hvilket  illustreres  ved,  at  blot  seks  studier  er  baseret  på  randomiserede,  
 kontrollerede  forsøg,  mens  ni  studier  er  baseret  på  kvasi-eksperimenter.  Endelig  indgår  otte  sy-


stematiske  reviews  (baseret  på  mere  end  400  studier),  et  enkelt  casekontrolstudie  samt  tre  ca-


sestudier.    


  


I  forlængelse  heraf  viser  fordelingen  af  forskningsdesign  mellem  de  nordiske  og  internationale  
 studier,  at  alle  eksperimentelle  designs  er  anvendt  i  internationale  studier,  mens  alle  casestudier  
 er  af  nordisk  ophav.  Dermed  tegner  der  sig  et  billede  af,  at  den  internationale  forskning  i  højere  
 grad  end  den  nordiske  forskning  bruger  forskningsdesigns,  der  kan  anvendes  til  at  opgøre  effekt.  


  


Tabel  2.4  nedenfor  viser  fordelingen  af  studier  fordelt  på  skolekontekst.    


Tabel  2.4:  Skolekontekst  for  børnene,  der  indgår  i  studierne    


Skolekontekst   Antal  undersøgelser  


Indskoling   4  


Mellemtrin   10  


Udskoling   9  


Ungdomsuddannelse     1  


Indskoling  og  mellemtrin   15  


Indskoling-udskoling  (grundskole)   8  


Indskoling-ungdomsuddannelse   12  


Øvrige  kombinationer   3  


Uklart/ikke  oplyst   1  


N  =  63  


  


Optællingen  er  foretaget  på  baggrund  af  skolekontekst  frem  for  elevernes  alder,  hvilket  for  det  
 første  skyldes,  at  skolelederens  pædagogiske  ledelsespraksis  ikke  forventes  at  have  forskellig  
 effekt  på  baggrund  af  elevernes  alder.  For  det  andet  er  elevernes  alder  i  studierne  sjældent  be-


grundet  i  bevidste  valg,  der  er  knyttet  til  en  given  indsats,  men  skyldes  snarere  bekvemmelig-


hedsudvalgte  stikprøver.  Da  skolekontekster  kan  variere  på  tværs  af  lande,  er  både  elevernes  
 klassetrin  og  alder  basis  for  inddelingen  i  skolekontekst.13    


  


      


13  Inddelingen  af  skolekontekst  er  baseret  på:  Indskoling:  Dagtilbud,  børnehaveklasse,  1.-3.  klasse,  6-9-årige;;  Mellemtrin:  4.-6.  klas-


se,  10-12-årige;;  udskoling:  7.-10.  klasse,  13-16-årige;;  ungdomsuddannelse:  >10.  klasse,  >16  år.    
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Det  ses,  at  flertallet  af  studierne  er  foretaget  på  tværs  af  skolekontekster,  heraf  flest  i  indskolin-


gen  og  på  mellemtrinnet.  En  betydelig  mængde  studier  undersøger  ligeledes  effekter  i  hele  
 grundskolen  eller  fra  indskoling  helt  frem  til  ungdomsuddannelse.      


  


Endelig  omhandler  tabel  2.5  studiernes  fokus.  Med  studiernes  fokus  menes,  hvilke  variable  ind-


satserne  i  studierne  søger  at  påvirke  ±  altså  studiernes  effektmål.  I  nærværende  kortlægning  
 undersøges  effekter  på  elevernes  faglige  læring,  udvikling  og  trivsel.  


Tabel  2.5:  Studiernes  fokus    


N  =  63  


*  Tabellens  tal  summerer  til  mere  end  63,  da  flere  af  studierne  har  mere  end  et  fokus.  


  


Tabellen  viser,  at  samtlige  studier  i  kortlægningen  fokuserer  på  indsatser  og  praksisser,  der  sø-


ger  at  påvirke  elevernes  faglige  læring.  Derudover  undersøger  fem  studier  betydningen  af  ele-


vernes  trivsel,  mens  to  studier  ligeledes  undersøger  elevernes  udvikling.  Det  er  værd  at  bemær-


ke,  at  det  hovedsageligt  er  nordiske  studier,  der  undersøger  elevernes  trivsel  og  udvikling.    


  


2.3.1  Forskningskvalitet  i  feltet  vedrørende  pædagogisk  ledelse  


Samlet  set  er  den  inkluderede  forskning  i  kortlægningen  vedrørende  pædagogisk  ledelse  kende-


tegnet  ved,  at  den  hovedsageligt  anvender  forskningsdesigns,  som  er  mindre  stærke  i  forhold  til  
 at  kunne  tilskrive  effekt  til  en  given  indsats.  Eksempelvis  anvendes  randomiserede,  kontrollerede  
 forsøg  og  kvasi-eksperimenter  kun  i  mindre  omfang.  Til  gengæld  er  feltet  karakteriseret  ved  brug  
 af  avancerede  analysemetoder  såsom  statistisk  modellering  og  kvasi-eksperimentelle  analyse-


metoder.  Der  henvises  til  bilag  2  for  en  introduktion  til  disse  analysemetoder.    


  


Dette  mønster  i  anvendelsen  af  forskningsdesign  og  analysemetoder  skal  ses  i  forlængelse  af,  at  
 forskningsfeltet  vedrørende  pædagogisk  ledelse  hovedsageligt  undersøger  ledelsespraksisser  
 frem  for  egentlige  indsatser.  Dette  skyldes  blandt  andet  de  praktiske  udfordringer  i  forhold  til  at  
 tilskrive  skoleledere  eller  lærere  til  indsats-  og  kontrolgrupper.  For  eksempel  vil  det  udgøre  en  
 udfordring  at  finde  skoleledere  helt  uden  efteruddannelse  til  en  kontrolgruppe  for  en  given  efter-


uddannelsesindsats14.  Ligeledes  rejser  anvendelsen  af  eksperimentelle  forskningsdesigns  en  ræk-


ke  etiske  spørgsmål,  eksempelvis  i  forhold  til  det  at  efterprøve  betydningen  af  forskellige  ledel-


sespraksisser,  når  forskningen  peger  på,  at  nogle  praksisser  fører  til  bedre  resultater  for  eleverne  
 end  andre.    


  


Endvidere  er  det  værd  at  bemærke,  at  der  indgår  hele  otte  reviews  i  kortlægningen,  hvilket  indi-


kerer,  at  der  er  tale  om  et  stort  forskningsfelt.  Imidlertid  er  det  også  vigtigt  at  bemærke,  at  de  
 mange  reviews  i  stort  omfang  behandler  den  samme  litteratur  vedrørende  pædagogisk  ledelse.  


Dermed  fremstår  litteraturen  om  pædagogisk  ledelse  ±  såvel  som  evidensen  herfor  ±  som  større  
 end  det  reelt  er  tilfældet.    


  
   


   
  


      


14  Denne  generelle  udfordring  illustreres  blandt  andet  i  studiet  af  Quint  et  al.  (2008),  hvor  lærerne  på  sammenligningsskolerne  har  fået  
 lige  så  meget  eller  mere  faglig  opkvalificering  som  lærerne  på  indsatsskolerne  i  løbet  af  undersøgelsesperioden.    


Undersøgelsernes  fokus   Antal  undersøgelser  


Faglig  læring   63  


Udvikling   2  


Trivsel   5  
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3.  TEMATISK  SYNTESE  


I  dette  kapitel  præsenteres  kortlægningens  narrative,  tematiske  syntese,  der  består  af  i  alt  fem  
 temaer.  Temaerne  repræsenterer  forskellige  dimensioner  af  pædagogisk  ledelse  og  indeholder  
 ledelsesopgaver  og  -praksisser,  der  på  et  overordnet  plan  kan  være  med  til  at  højne  kvaliteten  af  
 den  enkelte  skoles  undervisningspraksis  og  herigennem  sikre  elevernes  faglige,  trivselsmæssige  
 og  alsidige  udvikling.  Temaerne  opridses  kort  nedenfor:      


  


Det  første  tema  handler  om  udvikling  af  skolens  professionelle  kapacitet  og  omfatter  
 en  række  studier,  der  sætter  fokus  på  skolens  professionelle  kapacitetsudvikling  igennem  
 bl.a.  rekruttering  af  kvalificerede  medarbejdere,  faglig  opkvalificering  af  lærere  såvel  som  
 skoleledere  og  lærernes  muligheder  for  løbende  sparring  med  faglige  ressourcepersoner,  fx  
 læsevejledere.    


  


Det  andet  tema  omhandler  organisering  af  den  samarbejdende  skole  og  præsenterer  en  
 række  studier,  som  belyser  ledelsespraksisser,  der  er  befordrende  for  et  godt  eksternt  og  in-


ternt  samarbejde  om  elevernes  læring  og  udvikling.  Temaet  berører  eksempelvis  betydningen  
 af  kollaborativ  ledelse,  videndelingsnetværk  samt  inddragelse  af  forældre,  lokalsamfundet  og  
 øvrige  interessenter  i  en  åben  og  inddragende  skole.    


  


Det  tredje  tema  sætter  fokus  på  sammenhængen  mellem  skolernes  læringskultur  og  fag-


lig  progression  for  eleverne  og  omfatter  studier,  der  belyser  skolelederens  muligheder  for  at  
 øge  kvaliteten  af  skolens  læringsmiljø,  fx  via  udarbejdelsen  af  mål  og  visioner  for  elevernes  
 læring  og/eller  ved  hjælp  af  et  positivt  præstationspres  på  elever  såvel  som  på  lærere.  En  
 stor  del  af  de  ledelsesmæssige  tilgange,  der  behandles  i  dette  tema,  er  inspireret  af  teorien  
 om  forandringsledelse15.    


  


Det  fjerde  tema  handler  om  skolelederens  rolle  i  udviklingen  af  undervisningspraksis  
 og  behandler  en  række  studier,  der  belyser  undervisningsfokuserede  ledelsespraksisser.  Un-


dervisningsfokuseret  ledelse  indebærer  en  direkte  involvering  af  skolelederen  i  udformningen,  
 udviklingen  og  evalueringen  af  undervisningens  indhold  og  pædagogiske  metoder,  fx  ved  
 hjælp  af  jævnlige  klasserumsobservationer  og  direkte  feedback  til  lærere.    


  


Det  sidste  og  femte  tema  drejer  sig  om  skolernes  evalueringskultur  og  omfatter  studier,  
 der  sætter  fokus  på  skolers  systematiske  indsamling  af  data  om  elevernes  faglige  udvikling,  
 og  hvordan  denne  viden  kan  anvendes  aktivt  til  at  udvikle  undervisningen,  så  alle  elever  får  
 de  bedste  betingelser  for  at  dygtiggøre  sig.      


  


Det  er  vigtigt  at  understrege,  at  temaerne  ovenfor  alle  repræsenterer  overlappende  dimensio-


ner  af  pædagogisk  ledelse,  der  ikke  meningsfuldt  kan  adskilles.  Eksempelvis  kan  professionel  
 kapacitetsudvikling  ses  som  en  betingelse  for,  at  skoler  kan  udvikle  en  læringskultur  af  høj  kvali-


tet,  da  det  kræver  fagligt  dygtige  og  engagerede  lærere  at  skabe  et  læringsmiljø,  hvor  alle  elever  
 har  mulighed  for  at  udvikle  sig  og  blive  så  fagligt  dygtige,  som  de  kan.    


  


Dette  overlap  mellem  temaerne  udgør  en  vigtig  indholdsmæssig  pointe  i  forskningen  om  pæda-


gogisk  ledelse,  der  netop  peger  på,  at  ikke  kun  kernelementerne  i  pædagogisk  ledelse  er  af  be-


tydning  for  elevernes  faglige,  trivselsmæssige  og  alsidige  udvikling.  Der  er  således  mange  for-


hold,  der  påvirker  skolelederens  mulighed  for  at  fremme  elevernes  faglige  præstationer.  Dette  
       


15  I  indeværende  kortlægninJUHODWHUHUIRUDQGULQJVOHGHOVHVLJWLOEHJUHEHWRP´transformative  leadership´GHUJHQHUHOWI\OGHUPHJHWL
 litteraturen  om  pædagogisk  ledelse  (se  fx  Robinson  et  al.,  2009).  Denne  ledelsesmodel  kan  på  et  overordnet  plan  karakteriseres  som  
 strategisk  ledelse  af  skolen  som  organisation,  og  ledelsespraksisser  indeholdt  i  modellen  indebærer  eksempelvis,  at  skolelederen  
 opstiller  mål  og  visioner  for  skolen,  understøtter  den  professionelle  udvikling  af  skolens  medarbejdere  og  udvikler  kollaborative  net-


værk  på  skolen  med  fokus  på  erfaringsudveksling  og  videndeling  (se  også  boks  3.2).  Anvendelsen  af  begrebet  forandringsledelse  
varierer  dog  på  tværs  af  studierne  inkluderet  i  syntesen.    
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fremgår  også  af  figuren  nedenfor,  som  præsenterer  kortlægningens  overordnede  forandringsteo-


ri.  Forandringsteorien  er  opstillet  på  baggrund  af  de  virkningsfulde  mekanismer,  som  kortlægnin-


gen  har  identificeret,  og  de  enkelte  trin  i  forandringsteorien  udfoldes  mere  udførligt  under  figuren  
 og  i  resten  af  syntesen.    


  


Figur  3.1  Overordnet  forandringsteori  (kortlægningens  kausalforståelse)  


  
   


  


Forandringsteorien  har  til  formål  at  beskrive  sammenhænge  mellem  ressourcer  (fx  lovgivning  og  
 økonomiske  ressourcer),  aktiviteter  og  outputs  (i  kortlægningen  defineret  som  kategorier  af  le-


delsesopgaver)  og  effekter  på  elevernes  faglige,  trivselsmæssige  og  alsidige  udvikling.  Foran-


dringsteorien  kan  alt  andet  lige  kun  præsenteres  på  et  overordnet  niveau  og  yder  ikke  retfærdig-


hed  til  de  årsagssammenhænge,  der  er  beskrevet  og  præsenteret  i  de  enkelte  studier.  I  forhold  
 til  kortlægningens  overordnede  kausalmodel  er  det  væsentligt  at  understrege,  at  der  ikke  er  et  
 klart  skel  mellem  aktiviteter  i  form  af  ledelsesopgaver  (udviklingen  af  skolens  professionelle  ka-


pacitet  og  organisering  af  den  samarbejdende  skole)  og  outputs  i  form  af  ledelsespraksisser  (læ-


ringskultur  og  faglig  progression,  udviklingen  af  undervisningspraksis  og  evalueringskultur).  Le-


delsesopgaver  og  ledelsespraksisser  skal  således  betragtes  som  et  sammenhængende  hele  (i  
 forandringsteorien  illustreret  ved  den  boks,  der  omgiver  aktiviteter  såvel  som  outputs).  Det  skal  
 endvidere  understreges,  at  kortlægningens  hovedfokus  har  været  at  identificere  ledelsesopgaver  
 og  -praksisser  rettet  mod  at  øge  elevernes  faglige  resultater.  Såfremt  disse  studier  også  har  un-


dersøgt  betydningen  af  relevante  ledelsesopgaver  og  -praksisser  for  elevernes  trivselsmæssige  
 og  alsidige  udbytte,  er  dette  også  beskrevet  og  medtaget  i  kortlægningen.  Elevernes  trivsel  og  
 alsidige  udvikling  har  dog  ikke  udgjort  hovedfokus  i  nærværende  kortlægning  (i  forandringsteori-


en  illustreret  ved,  at  dette  outcome-PnOHU´VWLSOHW´  


  


Størstedelen  af  studierne  i  indeværende  syntese  bygger  på  meget  komplekse  modeller,  der  bely-


ser  direkte  såvel  som  indirekte  effekter  af  pædagogisk  ledelse  på  elevernes  faglige,  trivsels-


mæssige  og  alsidige  udvikling  (illustreret  i  forandringsteorien  ved  en  direkte  pil  fra  aktiviteter  og  
 outputs  til  virkninger  på  elevniveau).  Der  er  mindst  tre  kilder  til  denne  kompleksitet,  der  indbyr-


des  forstærker  hinanden.    


  


For  det  første  er  forskningen  om  pædagogisk  ledelse  kendetegnet  ved  manglende  entydighed  og  
 klarhed  i  anvendelsen  af  kernebegreber.  Der  er  i  litteraturen  langt  fra  enighed  om,  hvad  pæda-


gogisk  ledelse  egentlig  indebærer,  og  det  medfører  en  meget  bred  spændvidde  i  de  ledelsesprak-
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sisser,  som  feltet  belyser,  hvilket  igen  påvirker  muligheden  for  at  drage  entydige  konklusioner  
 om  effektiv  pædagogisk  ledelse.  I  syntesen  håndteres  denne  udfordring  ved  hjælp  af  et  tværgå-


ende  blik  på  forskningen,  hvor  fællesnævnerne  på  tværs  af  studierne  om  pædagogisk  ledelse  
 fremhæves  under  de  enkelte  temaer.      


Boks  3.1:  Direkte  og  indirekte  effekter  


  
   


For  det  andet  kan  effekten  af  skolelederens  anvendelse  af  pædagogiske  ledelsesværktøjer  sjæl-


dent  isoleres  fra  øvrige  skolefaktorer,  der  også  indvirker  på  elevernes  faglige  udvikling,  fx  elev-


sammensætningen,  lokale  skolestrategier  og  nationale  kvalitetsstandarder  for  læreruddannel-


sen16.  Effekten  af  skolens  ledelse  vil  typisk  være  kontekstafhængig  og  dermed  svær  at  håndtere  
 analytisk,  så  det  reelt  afspejler  den  komplekse  virkelighed,  som  skoleledere  navigerer  i  til  dagligt.  


Når  studierne  alligevel  forsøger  at  indfange  denne  kompleksitet,  medfører  det,  at  antallet  af  fak-


torer  inkluderet  i  modellerne,  der  undersøger  effekten  af  pædagogisk  ledelse,  stiger  markant.  


Konsekvensen  heraf  er,  at  effekterne  af  pædagogisk  ledelse  muligvis  kan  virke  mindre,  end  de  i  
 realiteten  er  (for  en  diskussion  heraf,  se  fx  Heck  &  Moriyama,  2010).    


  


For  det  tredje  forsøger  en  stor  del  af  de  i  syntesen  inkluderede  studier  at  indfange  denne  kom-


pleksitet  ved  at  anvende  sammensatte  mål  til  at  belyse  effekten  af  pædagogisk  ledelse.  De  fleste  
 studier  undersøger  således  den  samlede  effekt  af  mere  end  én  pædagogisk  ledelsespraksis  ad  
 gangen,  og  i  nogle  tilfælde  kan  det  derfor  være  svært  at  afgøre  den  selvstændige  effekt  af  de  
 enkelte  ledelsespraksisser.  De  sammensatte  mål  bruges  i  syntesen  til  at  sandsynliggøre  selv-


stændige  effekter  af  relevante  ledelsespraksisser,  og  det  fremgår  i  syntesen,  når  studierne  un-


dersøger  den  samlede  effekt  af  en  given  ledelsespraksis  kombineret  med  øvrige  elementer  af  
 pædagogisk  ledelse.    


  


Hvert  tema  indledes  i  det  følgende  med  en  skematisk  præsentation  af  de  studier,  der  relaterer  
 sig  til  det  enkelte  tema.  Som  følge  af  kompleksiteten  i  feltet  om  pædagogisk  ledelse  optræder  
 mange  af  studierne  i  syntesen  under  flere  temaer.  I  den  skematiske  præsentation  af  studierne  
 lægges  der  vægt  på  de  elementer,  der  er  centrale  for  det  givne  tema,  og  beskrivelserne  af  studi-


erne  er  derfor  ikke  nødvendigvis  sammenfaldende  på  tværs  af  temaerne.  Præsentationen  af  stu-


dierne  efterfølges  af  en  kort  karakteristik  af  forskningen  på  det  givne  område.  Herefter  følger  en  
 tværgående  behandling  af  indsatser  og  praksis,  der  falder  under  de  enkelte  temaer.  Afslutnings-


      


16  Dette  er  blandt  andet  et  resultat  af,  at  der  på  dette  område  er  foretaget  relativt  få  randomiserede,  kontrollerede  forsøg  og  kvasi-


eksperimentelle  designs.  


Et  gennemgående  og  dominerende  metodisk  tema  er,  om  skolelederen  har  mulighed  for  at  påvirke  ele-


vernes  faglige,  trivselsmæssige  og  alsidige  udvikling  direkte,  eller  om  skolelederen  i  højere  grad  spiller  
 en  indirekte  rolle  for  elevernes  læring  og  udvikling,  eksempelvis  igennem  opkvalificering  af  skolens  
 undervisningspraksis.  


  


I  mange  studier  måles  effekten  af  skolelederens  ledelsespraksisser  på  elevernes  faglige  outcomes  såle-


des  direkte,  og  studiernes  resultater  er  i  syntesen  afrapporteret  herefter.  Flere  af  studierne  argumente-


rer  dog  for,  at  effekten  faktisk  er  indirekte  og  går  igennem  en  række  faktorer,  som  ikke  umiddelbart  
 indfanges  af  de  anvendte  analytiske  modeller,  fx  lærernes  kollektive  tiltro  til,  at  de  kan  rykke  eleverne  
 fagligt.  Imidlertid  er  det  ikke  muligt  helt  at  afskrive  de  direkte  effekter  af  skolelederens  ledelsespraksis  
 på  elevernes  læring  og  udvikling.  Flere  af  de  belyste  ledelsespraksisser  går  således  meget  tæt  på  ele-


vernes  hverdag  på  skolen  og  elevernes  læringspraksis,  og  det  kan  ikke  afvises,  at  den  tætte  interaktion  
 mellem  skoleleder  og  elever  muligvis  også  kan  rykke  elevernes  faglighed.  Dette  gælder  eksempelvis  
 skolelederens  opretholdelse  af  et  disciplinært  klima  i  og  udenfor  klasseværelset  såvel  som  skolelederens  
 rolle  i  udviklingen  af  undervisningens  indhold,  metoder  og  praksis,  der  ofte  indebærer,  at  skolelederen  
 er  til  stede  i  undervisningssituationen.      
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vis  præsenteres  de  virkningsfulde  mekanismer  og  særlige  implementeringsforhold,  der  er  identifi-


ceret  som  led  i  kortlægningen.  Det  er  langt  fra  alle  studier,  der  indeholder  eksplicitte  overvejelser  
 i  relation  til  implementeringen  af  indsats  eller  praksis,  ligesom  at  forudsætningerne  og  bevæg-


grunde  for  at  afdække  eventuelle  implementeringsforhold  er  forskellige  på  tværs  af  studier.  Disse  
 forhold  afspejler  sig,  at  der  er  stor  variation  i  de  belyste  implmenteringsforhold  på  tværs  af  syn-


tesens  temaer.    


  


Mere  detaljerede  beskrivelser  af  de  enkelte  indsatser  og  praksisser  kan  findes  i  bilag  1,  der  inde-


holder  beskrivelser  af  alle  de  studier,  der  er  inkluderet  i  kortlægningen.  


  


3.1  Udvikling  af  skolens  professionelle  kapacitet    


Det  første  tema  omhandler  skolens  professionelle  kapacitetsudvikling.  Fælles  for  studierne  i  dette  
 tema  er  et  fokus  på  skolen  som  organisation,  og  om  og  på  hvilken  måde  skolens  professionelle  
 eller  faglige  kapacitet  har  betydning  for  skolens  evne  til  at  udvikle  elevernes  faglige  resultater,  
 alsidige  udvikling  og  trivsel.  Temaet  er  centralt  for  denne  kortlægnings  overordnede  fokus,  da  
 skolelederen  som  led  i  sin  pædagogiske  ledelse  kan  påvirke  og  udvikle  organisationens  samlede  
 kapacitet  med  forskellige  typer  af  tiltag.  


  


Det  skal  indledningsvis  bemærkes,  at  der  i  studierne  i  dette  tema  anvendes  en  række  forskellige  
 begreber  til  at  beskrive  udvikling  i  skolens  kapacitet.  I  en  gruppe  af  studier  anvendes  begrebet  
 faglig  kapacitet  (academic  capacity),  i  en  anden  gruppe  studier  anvendes  begrebet  professionel  
 udvikling,  mens  en  tredje  gruppe  af  studier  anvender  begrebet  human  kapital  eller  ressourcer  
 (HR).  Vi  anser  i  dette  tema  disse  begreber  som  tilhørende  et  samlet  kapacitetsbegreb,  som  byg-


ger  på  en  organisationsforståelse,  hvor  der  er  fokus  på  personalets  faktiske  evne  ±  individuelt  
 eller  kollektivt  ±  til  at  løse  de  opgaver,  de  har  ansvar  for  (se  eksempelvis  Leithwood,  2006).    


  


Der  er  i  alt  identificeret  16  studier,  der  tilhører  temaet  om  udvikling  af  skolens  professionelle  
 kapacitet.  Studierne  fremgår  af  nedenstående  tabel  og  behandles  yderligere  i  resten  af  afsnittet.  


For  yderligere  detaljer  om  det  enkelte  studie  henvises  til  bilag  1.  
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